CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº                   , DE 2022.

(Deputado NEY LEPREVOST)

Requer a realização de Sessão Solene no

dia 07 de junho de 2022, no Plenário

desta Casa, alusiva ao Dia Nacional da

Liberdade de Imprensa.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no artigo 68 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a

realização de sessão solene em alusiva ao “Dia Nacional da Liberdade de Imprensa”, a ser realizada no dia 07 de junho,

às 11 horas no Plenário da Câmara dos Deputados.

Requeiro, ainda, que seja expedido convite para a solenidade a todos os principais veículos de comunicação do

País.

Sala das Sessões, 16 de junho de 2022.

Deputado NEY LEPREVOST

(União Brasil/PR)

*C
D2

27
07

75
94

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ney Leprevost e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD227077594900

RE
Q

 n
.8

01
/2

02
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

05
/2

02
2

17
:1

6
- M

es
a

 CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICATIVA

No dia 7 de junho de 1977, cerca de três mil jornalistas assinaram um manifesto exigindo o fim da

censura e instauração de uma imprensa livre no Brasil, desde então, nesta data se comemora o dia Nacional da

Liberdade de Imprensa.

A liberdade de imprensa é fundamental para o livre exercício da democracia em um País e deve ser

amplamente defendida pelo Poder Público.

Desta forma, justifica-se a pretendida homenagem aos meios de comunicação do País, que diariamente

levam informações e orientações ao povo brasileiro.

Sendo assim, solicito à V.Exa. A aprovação do presente requerimento.

*C
D2

27
07

75
94

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ney Leprevost e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD227077594900

RE
Q

 n
.8

01
/2

02
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

05
/2

02
2

17
:1

6
- M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Ney Leprevost)

Requer a realização de Sessão

Solene no dia 07 de junho de 2022, no

Plenário desta Casa, alusiva ao Dia

Nacional da Liberdade de Imprensa.

Assinaram eletronicamente o documento CD227077594900, nesta ordem:

 1  Dep. Ney Leprevost (UNIÃO/PR)

 2  Dep. Dr. Leonardo (REPUBLIC/MT)

 3  Dep. Elmar Nascimento (UNIÃO/BA) - LÍDER do UNIÃO      *-(P_113862)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ney Leprevost e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD227077594900

RE
Q

 n
.8

01
/2

02
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

05
/2

02
2

17
:1

6
- M

es
a